ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 апреля 2021 г. N 572

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ В СЧЕТ ВОЗМЕЩЕНИЯ ВРЕДА,

ПРИЧИНЯЕМОГО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ, ИМЕЮЩИМИ

РАЗРЕШЕННУЮ МАКСИМАЛЬНУЮ МАССУ СВЫШЕ 12 ТОНН

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила взимания платы в счет

возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования федерального

значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12

тонн, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июня 2013 г. N 504

"О взимании платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего

пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими разрешенную

максимальную массу свыше 12 тонн" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N

25, ст. 3165; 2016, N 47, ст. 6660).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 9 апреля 2021 г. N 572

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ В СЧЕТ

ВОЗМЕЩЕНИЯ ВРЕДА, ПРИЧИНЯЕМОГО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО

ПОЛЬЗОВАНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ,

ИМЕЮЩИМИ РАЗРЕШЕННУЮ МАКСИМАЛЬНУЮ МАССУ СВЫШЕ 12 ТОНН

1. Подпункт "б" пункта 10(1) после слов "государственный регистрационный знак транспортного

средства" дополнить словами "или идентификационный номер транспортного средства (VIN), если

транспортное средство не зарегистрировано в установленном законодательством Российской

Федерации порядке".

2. В пункте 40:

а) подпункт "а" дополнить словами "(если применимо)";

б) подпункт "б" дополнить словами "(при наличии)";

в) подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) разрешенная максимальная масса в соответствии с паспортом транспортного средства

(электронным паспортом транспортного средства), свидетельством о регистрации транспортного

средства или одобрением типа транспортного средства;".

3. В пункте 43:

а) подпункт "а" дополнить словами "(если применимо)";

б) подпункт "б" дополнить словами "(при наличии)";

в) подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) разрешенная максимальная масса в соответствии с паспортом транспортного средства

(электронным паспортом транспортного средства), свидетельством о регистрации транспортного

средства или одобрением типа транспортного средства;".

4. Пункт 47 после предложения первого дополнить предложением следующего содержания:

"Заявление о регистрации в реестре транспортных средств в целях внесения платы до

государственной регистрации и присвоения государственного регистрационного номера (знака) или

в течение срока действия государственного регистрационного знака "ТРАНЗИТ" оформляется на

основании паспорта транспортного средства (или его копии), сведений о транспортном средстве из

электронного паспорта транспортного средства (или выписки из него), документа-основания

владения транспортным средством, вместо государственного регистрационного номера (знака)

указывается идентификационный номер транспортного средства (VIN), а при его отсутствии

ставится прочерк.".

5. Абзац первый пункта 48 после слов "копия свидетельства о регистрации транспортного средства"

дополнить словами "или, если транспортное средство не зарегистрировано в установленном

законодательством Российской Федерации порядке, копия паспорта транспортного средства и

документ-основание владения транспортным средством либо сведения о транспортном средстве из

электронного паспорта транспортного средства (или выписки из него) и документ-основание

владения транспортным средством".

6. В пункте 49:

а) абзац третий подпункта "а" дополнить словами "или, если транспортное средство не

зарегистрировано в установленном законодательством Российской Федерации порядке, копия

паспорта транспортного средства и документ-основание владения транспортным средством либо

сведения о транспортном средстве из электронного паспорта транспортного средства (или выписки

из него) и документ-основание владения транспортным средством";

б) абзац пятый подпункта "б" дополнить словами "или, если транспортное средство не

зарегистрировано в установленном законодательством Российской Федерации порядке, копия

паспорта транспортного средства и документ-основание владения транспортным средством либо

сведения о транспортном средстве из электронного паспорта транспортного средства (или выписки

из него) и документ-основание владения транспортным средством";

в) абзац четвертый подпункта "в" дополнить словами "или, если транспортное средство не

зарегистрировано в установленном законодательством Российской Федерации порядке, копия

паспорта транспортного средства и документ-основание владения транспортным средством либо

сведения о транспортном средстве из электронного паспорта транспортного средства (или выписки

из него) и документ-основание владения транспортным средством";

г) абзац третий подпункта "г" дополнить словами "или, если транспортное средство не

зарегистрировано в установленном законодательством Российской Федерации порядке, копия

паспорта транспортного средства и документ-основание владения транспортным средством либо

сведения о транспортном средстве из электронного паспорта транспортного средства (или выписки

из него) и документ-основание владения транспортным средством".

7. В пункте 11 приложения N 2 к указанным Правилам:

а) подпункт "а" после слов "государственного регистрационного знака транспортного средства"

дополнить словами "(а при его отсутствии - идентификационного номера транспортного средства

(VIN)";

б) в подпункте "б" слова "(государственный регистрационный знак)" заменить словами "

(государственный регистрационный знак, а при его отсутствии - идентификационный номер

транспортного средства (VIN)".